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 چکیده

های  های اجتماعی و حوزه عمومی یکی از مباحث پردامنه در حوزه مطالعات شبکه نسبت شبکه

وگو محور کلاب هاوس با حوزه عمومی  اجتماعی است. مسئله اصلی این پژوهش، نسبت پلتفرم گفت

در کلاب هاوس برای نمونه « جدال داغ»های کلاب ایرانی  اتاق است. برای تبیین این موضوع، یکی از

گوهای کاربران  و آوری شد و کنش ارتباطی و گفت ها با تکنیک مشاهده مستقیم جمع انتخاب و داده

های تحقیق نشان  وتحلیل شد. یافته حاضر در این اتاق، با استفاده از روش تحلیل مضمون تجزیه

ترجیح منافع شخصی بر جمعی و    زدن، زدن، برچسب ریت سازی، کنایهایجاد دوقطبی و غی»دهد  می

ایجاد فضای باز گفتمانی، دعوت به »ترین مصادیق کنش غیرارتباطی و از مهم« تهدید به افشاگری

وگو و  رعایت انصاف، پذیرش خطا، استفاده از تعابیر محترمانه، رعایت نوبت در گفت  بحث منطقی،

های تحقیق  ترین مصادیق کنش معطوف به تفاهم توسط کاربران است. یافتهماز مه« وگو هدایت گفت

بیان استدلال، »»هایی نظیر  کاربران با ویژگی انتقادی -وگوی عقلانی دهد، گفت همچنین نشان می

 شود. تعریف می« حل ارائه شواهد، استفاده از آمار و بیان راه

ماس، شبکه اجتماعی، کلاب هاوس، تحلیل حوزه عمومی، کنش ارتباطی، هابرواژگان کلیدی: 

 مضمون.
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 مقدمه و طرح مسئله

اند که از جهات گوناگونی متمایز از  های اجتماعی فضای تعاملاتی جدید خلق کرده امروزه شبکه

های  ای، خلق و بنیان ها، مفهومی نو از زندگی مجازی و شبکه ارتباطات سنتی است. این شبکه

های اجتماعی مجازی  شبکه»اند.  ا دستخوش تغییر و تحول کردهمعرفتی و معنایی جوامع ر

کنند. به نظر  پذیر می تر امکان فرصت تحرک و بالفعل شدن استعدادها را در سطحی وسیع

های دوستی و  هایی مانند خانواده، گروه رسد این تحول در نگاه نخست افول اهمیت شبکه می

ها و درنتیجه تغییر  ساختار تعاملی افراد در این شبکههای کاری باشد، اما درواقع تغییر  مجموعه

 (.Rainie & Wellman, 2012: 136« )های اجتماعی است روز این شبکهمدل به

کند، ایجاد ارتباط تعاملی و دوسویه  متمایز می 1ای های توده ها را از رسانه آنچه این شبکه

ین نوع ارتباط گیرنده منفعل نیست و کنندگان پیام است. در ا کنندگان و دریافت میان تولید

ها به انسان در تغییر شیوه های اجتماعی کمک فناوریفعالانه تعامل دارد و پویاست. رسانه

 .(Erickson, 2011)اش است  ارتباطی

تلفن همراه و ارتباطاتی   های مبتنی بر وب، تبدیل ارتباطات به دیالوگ با استفاده از فناوری

شود. از  ترین خصلت ارتباطات متحرک وب پایه محسوب میشود، مهم می وگو منجر که به گفت

های اجتماعی  ترین مزایای شبکه وگو یکی از اصلی رو، خلق فضاهای جدید برای گفت همین

توانند به  های اجتماعی می برخی محققان معتقدند شبکه  شده است و به همین اعتبار، عنوان

سال اخیر، شبکه اجتماعی کلاب هاوس پلتفرمی بسط حوزه عمومی کمک کنند. در سه 

صورت های اجتماعی شده است. این شبکه اجتماعی به وگو در عرصه شبکه  مناسب برای گفت

عرضه شد. این  iosابتدا برای نسخه  3و روهان ست 2توسط پل دیویسون 2020رسمی مارس 

های  بسیاری از فعالیتو در شرایطی که ویروس کرونا  19برنامه در دوران پاندمی کووید 

فعالیت خود را آغاز کرد. شاید به همین علت در ابتدای راه   حضوری را به تعلیق درآورده بود،

کاربر داشت،  500که بعد از انتشار نسخه بتای آن حدود یک هزار و  طوری به بسیار محبوب شد.
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Mass Media 

ای مبتنی بر موقعیت  ( را راه اندازی کرد. برنامهhighlightهایلات ) 2012( سال Paul Davisonدیویسون ) پل2

شان هستند و علایق مشترک دارند  ها پروفایل افرادی را که در نزدیکیجغرافیایی که با ردیابی کاربران، به آن

ازی کلاب هاوس را می توان در ادامه هایلات و در راستای علاقه اصلی دیویسون به مقوله اند دهد. راه نشان می

توان از فناوری استفاده کرد  ها با یکدیگر ارزیابی کرد. در واقع دغدغه اصلی او این است که چگونه می ارتباط انسان

 های جدید با یکدیگر ارتباط برقرار کنند. تا مردم بتوانند به شیوه

3 Rohan Seth 
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میلیون دلار به یک  100میلیون نصب رسید و در همین مدت ارزشش از  10اما یک ماه بعد به 

های معروف مانند ایلان  ها و چهره میلیارد دلار افزایش پیدا کرد. البته حضور برخی سلبریتی

1.ماسک و زاکربرگ در این شبکه اجتماعی در افزایش محبوبیت و رشد سهم آن مؤثر بود
 

ییتر های اجتماعی متمایز است؛ اگر تو های گوناگونی با سایر شبکه کلاب هاوس از جنبه

هاوس مبتنی بر  و عکس است، کلاب های کوتاه و اینستاگرام مبتنی بر فیلم مبتنی بر پیام

آپ  تاک، واتس بوک، اینستاگرام، تیک هایی مانند فیسرسان صداست. به همین دلیل با پیام

کنند، ولی در  ها استفاده میها از متن، عکس، ویدئو یا ترکیبی از آنمتفاوت است. سایر شبکه

 های تخصصی است. وگو، پنل، مناظره و بحث طورمعمول گفت ها به ین شبکه اجتماعی، فعالیتا

  ای است که با صحبت کردن به کاربر عاملیت گونه ساختار شبکه اجتماعی کلاب هاوس به

حساب آید. کاربر  تواند یک عامل انگیزشی مهم و امیدبخش برای آنان به دهد و این می می

حاضر شود و نظرات خود را برای اعضای اتاق ابراز کند.  2ن یک سخنران در تالارعنوا تواند به می

ای از  گذاری اتاق به همراه بریده ساختن پروفایل و معرفی کوتاه خود، امکان چت، به اشتراک

از  دهد. ها فردیت را تقویت و گستره تعامل اعضا را افزایش می پخش زنده آن در سایر پلتفرم

وگوی میان کاربران است و شاید به بتواند به  هاوس پلتفرم مناسبی برای گفترو کلاب  همین

 تقویت حوزه عمومی کمک کند.

های متفاوتی  های اجتماعی بر گسترش حوزه عمومی دیدگاه البته در خصوص تأثیر شبکه

ا هکنند که آن های جدید ادعا میگرایانه مرتبط با فناوری های آرمانشده است. دیدگاه بیان

دموکراتیزه شدن جامعه پساصنعتی را با فراهم کردن فضایی برای بیان شخصی و تشویق 

 (.Rheingold, 1993کنند ) فعالیت شهروندان تسهیل می

هایی که دارند، بستر مناسبی  های اجتماعی به سبب ویژگی پلتفرم  ها، مطابق با این دیدگاه

اند. چراکه امکان حضور و مشارکت تعداد  هوگو و تبادل دیدگاه کاربران ایجاد کرد برای گفت

شود تا فضایی برای طرح  کنند و همین سبب می صورت همزمان محقق می زیادی از افراد را به

 های مختلف فراهم آید. دیدگاه

زعم او  داند. به های نوشتاری می وگوهای اینترنتی را متفاوت از رسانه ویژگی گفت  رینگولد،

طلبانه صورت وگوها و مباحثات در حالتی کاملاً تساوی ن است که گفتاولین ویژگی اینترنت آ

وگو از هژمونی خاص خود برای تخطئه دیگری استفاده  های درگیر در گفت گیرند و طرف می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 https://en.wikipedia.org/wiki/Clubhouse_(app) 

2 Stage 
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کنند. افراد در این مباحثات حضور فیزیکی ندارند و آنچه اهمیت دارد، صدا و اندیشه  نمی

های اجتماعی  و کیتچنر نشان دادند که محبوبیت شبکه(. کوشین Rheingold,1993هاست ) آن

های سیاسی آنلاین  همراه با کاهش هزینه دسترسی به اینترنت، جمع بیشتری را به بحث

 (.Kushin & Kitchener, 2009کشانده است )

 شمارد: های اجتماعی بر حوزه عمومی را چنین برمی های مؤثر شبکه تورنتون نیز جنبه

نفع کوچک برای یافتن یکدیگر و برقرار کردن ارتباط، توانایی افراد و  ی ذیها توانایی گروه

های  های کوچک برای معرفی خود و ارائه نظراتشان به یکدیگر، دسترسی آسان به دیدگاه گروه

گوناگون، بقا و ماندگاری مواد و اطلاعات در اینترنت و تعاملی بودن که باعث ارتباط بین 

 .(1389)مهدیزاده، شود  گوینده و فرستنده می

های جدید، کیفیت پایین ناوریهای بدبینانه، دسترسی نابرابر به ف از طرف دیگر، نگاه

های حوزه  ها و درنتیجه قطبی شدن ضعفهای آنلاین سیاسی، پراکندگی این بحث بحث

ارد، و کنند که اینترنت با احیای حوزه عمومی فاصله زیادی د ها ادعا می عمومی آنلاین است. آن

 (.Papacharissi,2008)شود  جای آن با وضعیت فعلی سازگار می اغلب اوقات به

گیری  دسترسی و توزیع نابرابر امکانات و ابزارها نیز ازجمله عواملی است که باعث عدم شکل

شود. این نابرابری صرفاً بر پایه حدومرزهای فرهنگی شکل نگرفته و  حوزه عمومی آنلاین می

 (.(Hague & Loader,2005گیرد  طبقاتی، جنسی، ملی و سیاسی را هم در برمی های نابرابری

های اجتماعی شکلی از حوزه عمومی  این فرضیه را مطرح کردند که شبکه برخی محققان 

تر از انواع دیگر  های نظری محققان نزدیک ای هستند، که به مدل آنلاین یا عمومی شبکه

با گفتن اینکه اینترنت با ایجاد   (2001 حث است. سانستین )های ب های اینترنتی و گروه انجمن

های انعکاس، به دلیل انتخاب فردی که کاربران ازنظر انتخاب  مناطق محصور مشورتی یا اتاق

 رود. کند، یک گام فراتر می تکه شدن حوزه عمومی کمک می محتوا دارند، به تکه

ر این پژوهش این است که اساساً فضای ها، مسئله اصلی د متأثر از این نظریات و دیدگاه

وگویی کلاب هاوس چه نسبتی با حوزه عمومی دارد؟ برای تبیین این مسئله، تحلیل  گفت

مدنظر قرار « جدال داغ»های فارسی کلاب هاوس با عنوان  وگویی یکی از کلاب فضای گفت

 ها پاسخ داده شود: طور مشخص به این سؤال گرفت و تلاش شد به

 وگوهای کاربران در کلاب جدال داغ کدام است؟ مضامین عقلانی در گفتترین مهم
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ترین مصادیق آیا کنش کاربران در کلاب جدال داغ ارتباطی و معطوف به تفاهم است؟ مهم

 این نوع کنش در میان کاربران چیست؟

وگویی کلاب جدال داغ تا چه اندازه با معیارهای حوزه عمومی موردنظر  فضای گفت

 مطابقت دارد؟ هابرماس

 چارچوب نظری

 دهند. مبنای پژوهش حاضر را تشکیل می 3هابرماس 2و کنش ارتباطی 1دو نظریه حوزه عمومی

هایی بوده که نظریه دموکراتیک، در دوران ما،  ترین کانون مفهوم حوزه عمومی یکی از مهم

تماعی آزاد، به گرفته است. این مفهوم به فضاها و فرآیندهای ارتباطات اج پیرامون آن شکل

 (1383)کوهن، کند.  حال مستقل دلالت می لحاظ سیاسی مناسب و درعین

مثابه ابزار جدید و بدون سابقه  هابرماس معتقد است که افراد با استفاده از خرد جمعی به

تدریج توانستند حوزه عمومی تحت کنترل دولت را زیر  تاریخی حوزه عمومی بورژوایی به

انتقادی، راهی بود  -های عقلانی و اقتدار دولت را به چالش بکشند. بحثسیطره خود درآورند 

ها، کانون  ها و کافه خانهها، قهوه و سالن گرفته بودند که بورژواها برای تغییر شیوه سلطه در پیش

 وگوها شدند. ها و گفت  گیری بحث شکل

ایی حوزه ترین ملاک سنجش افول و شکوفاز دید هابرماس مهم« 4دسترسی همگانی»

کرد،  ها را قبول و برخی دیگر را طرد می ای که برخی گروه عمومی است؛ بر این اساس، حوزه

که دولت قانونگرای بورژوایی را بنا نهادند، حوزه  5حوزه عمومی نبود. به همین دلیل جماعتی

دانستند که به عموم تعلق دارد و در راستای منافع عمومی است.  عمومی را قلمرویی می

که همه افراد دارای شانس مساوی برای ورود به حوزه عمومی بودند این حوزه به حیات  ادامیم

 (habermas, 1991)خود ادامه داد. 

داند که تفکیک دولت  هابرماس، دولتی شدن جامعه و نفوذ جامعه درون دولت را عاملی می

شکل « شده بازسیاسی»ای حوزه اجتماعی  گونه نتیجه آن و جامعه را از بنیان خراب کرد و در

های عمومی و خصوصی نبود. او همچنین به نقش  حوزه  گرفت که در آن خبری از تفکیک

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Public Sphere 
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ای حوزه  کند که باعث شدند گونه ای در فروپاشی حوزه عمومی ادبی تأکید می های توده رسانه

 اش است. ترین مشخصهرهنگ مهمگرایی ف تصنعی شبه عمومی جایگزین آن شود که مصرف

به اعتقاد هابرماس، با نفوذ بازار در جوهر و خمیرمایه آثار فرهنگی، تغییرات جدی در حوزه 

شود ناشی از فروش  نامیده می« ایفرهنگ توده»مصرف فرهنگی رقم خورده است. آنچه امروز 

کننده و  های مصرف تودهمنظور ارضای نیازهای رفاهی و تفریحی  فزاینده کالاهایی است که به

تنها نشانی از سیطره عمومی و جماعت منتقد ندارد؛ بلکه  شود. این فرهنگ نه سواد تولید می بی

رساند. گفتگوهای رسمی پشت منابر،  صورت کالا به فروش می خود بحث و مباحثه را به

ج از ارتباطات تدری گرایی فرهنگی بهمیزگردها و محافل بارزترین مصادیق این امر است. مصرف

غیرکلامی و ارتباطات مجهز به ابزارهای دیداری و شنیداری جایگزین اشکال کلاسیک تولید 

کنند و  ادبی شدند. رادیو، فیلم و تلویزیون چشم و گوش مخاطبان را جذب افسون خویش می

آورند و فرصت  حال با از بین بردن فاصله، مخاطب را تحت قیمومیت خویش درمی درعین

نظر و سلیقه  ها تبادل گیرند. امروزه با آمدن این رسانه نظر و ابراز مخالفت را از او میاظهار

که در طول قرن هجدهم  خوان شده است. درحالی های انتقادی جماعت کتاب جایگزین بحث

های  ها و همچنین با مطالعه رمان خوان با ردوبدل کردن خصوصی نامه جماعت کتاب

گرا پرورش داد که قادر بود آثار ادبی را  وتاه نوعی ذهن مخاطبهای ک روانشناختی و رمان

 مطالعه کند و در حوزه عمومی به بحث بپردازد

میلادی  70اجتماعی هابرماس در دهه -ترین تلاش فلسفی مهم  نیز، نظریه کنش ارتباطی

ن با توا داری بر این باور است که می است. هابرماس در این کتاب ضمن تحلیل جامعه سرمایه

اخلاق و کنش ارتباطی در برابر سیطره عقل ابزاری و کنش هدفمند وبر مقاومت کرد. وی 

هایش توسعه بخشد و از این طریق  ای را درباره جامعه مدرن و آسیب درصدد است تا نظریه

 (.1397توماسن، نقد جامعه معاصر بپردازد ) به

ریق آن کنش و زبان را با عقلانیت کند تا از ط این نظریه مبنایی برای هابرماس فراهم می

که چطور در بستر روابط اجتماعی که عاملان یکدیگر  ترکیب و یک پارادوکس را حل کند؛ این

کند، عقلانیت بتواند  گیرند و خرد به عقلانیت ابزاری تقلیل پیدا می را ابژه در نظر می

 کند. ا پیدا میبخش نیز باشد. او در ارتباطات و زبان منبع خرد و رهایی ر رهایی

کننده  فرض است که کنشگران در مقام گوینده و عملادعای هابرماس مبتنی بر این پیش 

که وقتی درباره چیزی در یک جهان  توانند با بیش از یک جهان وارد ارتباط شوند و این می
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ترک ها مش ها که بین آن ارتباط خود را بر نظمی از جهان  رسند، واحد با دیگری به تفاهم می

دهد که بیاییم جهان عینی بیرونی را به یک جهان  نهند. او پیشنهاد می شود، بنا می تصور می

عنوان یک مفهوم مکمل  که جهان درونی را به عینی و یک جهان اجتماعی تقسیم کنیم و این

 (.1392برای جهان بیرونی ارائه دهیم )هابرماس، 

هدف   بر این اساس،  حصول تفاهم است؛تلاش برای نیل به   مشخصه اصلی کنش ارتباطی،

وفاق و همکاری با   از ارتباط متقابل کنشگران، رسیدن به یک درک مشترک از طریق استدلال،

های کنشگران نه با محاسبات خودخواهانه موفقیت، بلکه  یکدیگر است. در کنش ارتباطی، کنش

کنندگان در وهله  اطی مشارکتشود. در کنش ارتب از طریق ایجاد تفاهم با یکدیگر هماهنگ می

کنند  های فردی را تحت هر شرایطی دنبال می ها هدف اول معطوف به توفیق فردی نیستند؛ آن

های کنش خود را بر مبنای تعریف مشترک از وضعیت هماهنگ کنند.  که بتوانند نقشه

ال را کند و این سؤ سوی تفاهم حرکت می سوی توفیق، به گیری به جای سمت به  هابرماس،

کنندگان نگرش معطوف به توفیق دارند یا نگرش معطوف به  کند که آیا مشارکت مطرح می

 (Habermas, 1987)تفاهم؟ 

 پیشینه پژوهش

شده است که در  های متفاوتی انجام های مجازی، پژوهش در خصوص حوزه عمومی و شبکه

 شود. ها اشاره می ادامه به برخی از آن

سعی « وگو در فضای مجازی گفت»( در پژوهش خود با عنوان 1386محمدی ) احمد گل

اطلاعاتی چه تأثیری بر امکان و -های ارتباطاتی کرده به این سؤال پاسخ گوید که فناوری

گذارند. او با اتخاذ موضعی بدبینانه نتیجه  ها در فضای مجازی می وگو میان فرهنگ وضعیت گفت

ای است که امکان ورود به آن و  گونه ت و ساختار حوزه عمومی مجازی بهگرفته که ماهی

سازد؛ یک دسته عواملی هستند که دسترسی به  وگو در درون آن را محدود و مخدوش می گفت

های مختلف امکان  شوند که نمایندگان فرهنگ کنند و مانع از آن می حوزه عمومی را محدود می

ترسی به حوزه عمومی مجازی داشته باشند. دسته دوم هم یا فرصت نسبتاً برابر برای دس

 شوند. وگوی منجر به آگاهی فرهنگی می گیری گفت عواملی است که مانع از شکل

های اجتماعی  ( به تحلیل وضعیت شبکه1396در پژوهشی دیگر، هادی خانیکی و دیگران )

ند گروه فیسبوکی مجازی در ایران با رویکرد حوزه عمومی هابرماس از طریق مطالعه چ

های فیسبوکی ایرانی فعال در زمینه مسائل  گروه از میان گروه 8اند. در این پژوهش  پرداخته
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صورت هدفمند انتخاب و با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی موردمطالعه قرار  عمومی به

سی که زمینه دستر رغم آن دهد که فیسبوک به های این پژوهش نشان می گرفتند. یافته

گو بر سر موضوعات مختلف را فراهم کرده است،  و شهروندان به اطلاعات مختلف و امکان گفت

  خصلت سطحی بودن اطلاعات،  های مختلف، به دلایلی همچون وجود توزیع نابرابر سرمایه

خصلت   کننده بودن مطالب، جنبه سرگرم  شده، غلبه جلوه بر ایده، دار نبودن مسائل مطرح ادامه

 شدن به یک حوزه عمومی مجازی را ندارد. قابلیت تبدیل  دی نبودن مطالب،انتقا

های اجتماعی و ررسی نقش شبکه( به ب1397یوسف خجیر در رساله دکترای خود )

رسان موبایلی در تحول جامعه مدنی در ایران پرداخته است. بخشی از افزارهای پیام نرم

وگوی چالشی را در مورد زی امکان گفتدهد فضای مجا های این پژوهش نشان می یافته

وگویی در جامعه مدنی  ها در ایجاد فضای گفتکند و این شبکهموضوعات حساس فراهم نمی

وگو در فضای واقعی و فقدان  ایران ضعیف هستند؛ بخشی از این ضعف، به دلیل ضعف گفت

نظران حوزه  صاحب شده است. همچنین در این پژوهش، وگو در بین ایرانیان عنوان مهارت گفت

های فضای مجازی برای  علوم ارتباطات، غلبه رویکرد احساسی بر عقلانی را یکی از چالش

 اند. ها در جامعه مدنی ایران عنوان کردهرسانها و پیاماستفاده از شبکه

های  حسین کرمانی نیز در پژوهش خود به بررسی حوزه عمومی و کنش ارتباطی در مکالمه

ن ایرانی در تلگرام پرداخته است. او با تحلیل انواع کنش و همچنین وضعیت حوزه نگارا روزنامه

ها دال بر  نگاران ایرانی نتیجه گرفته است که با وجود برخی نشانه های روزنامه عمومی در مکالمه

گیری حوزه عمومی خرد  دهد فاصله زیادی با شکل ها رخ می کنش ارتباطی، آنچه در این مکالمه

 (.1396مانی، دارد )کر

تشخیص » ( در کار خود با عنوان2021فر و دیگران ) منصوری های خارجی، در پژوهش

های تشخیص سخنان  به سنجش اثربخشی روش «انگیز در کلاب هاوس سخنان نفرت

کنند که این شبکه  ها تأکید میاند. آن هاوس پرداخته  پراکن در شبکه اجتماعی کلاب نفرت

های این پژوهش از  دهد. داده ها را در اختیار محققان قرار می ز دادهاجتماعی منبع عظیمی ا

هایی در کلاب هاوس که به موضوع درگیری میان اعراب و اسراییل اختصاص داشت،  اتاق

پراکن در میان  شده و سپس محققان به شناسایی سخنان تهاجمی و نفرت آوری جمع

کنند که تشخیص سخنان  ها اشاره می آناند.  ها پرداخته شده در اتاق وگوهای مطرح گفت

برانگیز است؛ چرا که تا پیش از این چنین کاری در رابطه با  پراکن در کلاب هاوس چالش نفرت
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فراتر از آن صدا مجموعه اساساً متفاوتی »گرفته است.  های متنی همچون توییتر صورت می داده

ها در پژوهش خود بیان  آن«. مبتنی بر متندهد تا ارتباطات  ها را برای مدیران ارائه می از چالش

کنند که یکی از مشکلات موجود در این شبکه اجتماعی این است که افراد معمولاً سعی  می

پراکن خود را  ت کرده به نظر برسند و همچنین سخنان تهاجمی یا نفر کنند مؤدب و تحصیل می

دهند  ها همچنین نشان می کنند که توسط مدیران گروه حذف نشوند. آن به شکلی مطرح می

ای از موضوعات از تاریخ تا مذهب، سیاست، فلسفه و  شده طیف گسترده که مباحث مطرح

های  آیی افراد با دیدگاه عنوان ظرفیت این شبکه برای گردهم گیرد و این را به اقتصاد را در برمی

د که موضوعات مورد گیر دانند. در این پژوهش این نکته نیز مورد تصریح قرار می متفاوت می

های مختلف برای  تواند عامل جذب افراد با ملیت )نظیر درگیری اعراب و اسراییل( می  مناقشه

Bag of Wordها در تحقیق خود از سه رویکرد  آن وگو باشد. بحث و گفت
1
, Word2vec

2
و   

Perspective Scores 3که روش  پراکن استفاده کردند و نشان دادند برای تشخیص سخنان نفرت

perspective Scores  عملکرد بهتری از دو روش دیگر برای تشخیص سخنان نفرت پراکن در

 (Mansourifa, 2021)این پژوهش داشته است. 

ای  حوزه عمومی شبکه»همچنین توماس هاو و لوییس فریدلند در پژوهش خود، با عنوان 

ای هستند. به اعتقاد  عمومی شبکهبا اتکا به نظریات هابرماس درصدد تبیین مفهوم حوزه « شده

زمینه اجتماعی لازم را برای رشد  ای پیش گذار به فردگرایی شبکه 1990ها در آغاز دهه  آن

ای ایجاد کرد و حوزه عمومی معاصر را تحت تأثیر قرارداد. به باور  های شبکه چشمگیر فناوری

شدن به یک سخنران، به  های تبدیل ها خود معماری شبکه، همراه با کاهش شدید هزینه آن

ها  سابقه شرکت کنند. این کاهش هزینه دهد تا در حوزه عمومی در مقیاسی بی افراد اجازه می

 وگو پدید آید. تری در گفت کنندگان بیشتر و بزرگ شود تا مشارکت منجر می

توجهی را برای  های تجربی و نظری قابل ای چالش کنند حوزه عمومی شبکه ها استدلال می آن

های جدی در مورد ساختار زیربنایی کنش  کند؛ نخست، پرسش مدل متأخر هابرماسی ایجاد می

کند. در وهله دوم، مدل  تر گفتمان عمومی ایجاد می ارتباطی و رابطه آن با ساختارهای بزرگ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .(Wikipedia)مدلی برای پردازش زبان طبیعی و بازیابی اطلاعات است  1

ز یک مدل شبکه عصبی برای یادگیری تداعی کلمات از مجموعه تکنیکی برای پردازش زبان طبیعی است که ا 2

 .(Wikipedia)بزرگی از متن استفاده می کند 

 نوعی الگوریتم هوشمند که برای شناسایی کلمات توهین آمیز به کار می رود. 3
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ای است. ارتباطات  کارکردگرای حوزه عمومی نیازمند بازنگری برای یک محیط شبکه-ساختاری

های متعدد  صورت توزیعی سازماندهی شود، با مشارکت دهد تا حوزه عمومی به زه میای اجا شبکه

 .Friedland, 2006)   (ای است توجهی بازتر از مدل تکه طور قابل در محیطی که به

های صورت  دهد که تاکنون عمده پژوهش نشان می  ها و تحقیقات پیشین، مرور پژوهش

های اجتماعی را مدنظر قرار  وع حوزه عمومی در شبکهگرفته، یا از منظری صرفاً نظری موض

اند و در  شده های دیگری همچون تلگرام یا فیسبوک انجام اند و یا متمرکز بر پلتفرم داده

اجتماعی کلاب هاوس   های محقق تاکنون پژوهشی یا این مسئله بر روی شبکه بررسی

تواند به تقویت  آید و می حساب می این پژوهش بدیع و نو به  نشده است. از این حیث، انجام

 ادبیات نظری حول کلاب هاوس کمک رساند.

 تحقیق  روش

آوری و  های تحقیق با استفاده از تکنیک مشاهده مستقیم جمع پژوهش حاضر کیفی است. داده

اند. ابتدا محقق در چندین  بندی شده تحلیل و طبقه« 1تحلیل مضمون»سپس با استفاده از 

داغ حضور یافت تا با فضای عمومی حاکم بر آن آشنا شود. سپس در اتاقی  کلاب جدال 2اتاق

عنوان نمونه نهایی انتخاب شد، با مشاهده بدون مشارکت علاوه بر دنبال کردن فضا و سیر  که به

دهد تا به نحوه  های اولیه را انجام داد. این روش به محقق امکان می برداری وگوها، یادداشت گفت

( ناظر صرف 1958د یک پدیده در عالم واقع پی ببرد. براساس تیپولوژی گلد )وقوع یا عملکر

گیرد. در این  ها فاصله میمنظور اجتناب از تأثیرگذاری بر رویدادهای مورد مشاهده از آن به

مانند و بنابراین سوگیری در  اطلاع میحالت، افراد تحت مشاهده از مورد مشاهده بودن خود بی

 (.240:1393خود نخواهند داشت )فلیک، رفتار یا گفتار 

های این کلاب و تبدیل صوت به متن، کار تحلیل اولیه روی  پس از پایان یکی از اتاق

استخراج و متناظر با آن  3ها ابتدا بریده داده  های کاربران انجام شد. در این مرحله، صحبت

رور و بررسی چندباره، برخی ساخته شد. )کدگذاری توصیفی( در مرحله دوم، با م 4کدهای اولیه

ترتیب  این تا به  از کدهای غیرضروری حذف و برخی در یکدیگر ادغام شدند )کدگذاری تفسیری(

 اصلی )براساس چارچوب نظری پژوهش( استخراج شوند.  مضامین

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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وگوهای کاربران حاضر در  های عمومی کلاب و گفت شده ویژگی همچنین در تحلیل انجام

 (1وتحلیل قرار گرفتند: )جدول شماره  های زیر مورد تجزیه آن از منظر شاخص

 

میزان فعالیت کلاب،    مدیران، اعضاء،  زمینه فعالیت، تعداد فالورها،  عنوان کلاب، های عمومی کلاب ویژگی

 های برگزارشده سابقه فعالیت، نشست

 

 کنش ارتباطی کاربران کلاب

ی، پاسخ با برخورد با انتقاد، های معطوف به ایجاد تفاهم یا کنش ابزار کنش

آمیز، بحث  آمیز یا توهین عذرخواهی از سایر کاربران، استفاده از کلمات احترام

 کردن در چارچوب موضوع یا خارج از موضوع

وگوهای  تحلیل مضامین گفت

 کاربران کلاب

انتقادی –مضامین عقلانی  وگوها، طرح ادعا یا بیان استدلال، مضامین اصلی گفت

 وگوها تدر گف

 مدیر، سخنران، شنونده نقش اعضا

 تعداد کاربران آنلاین، مجموع کاربران آفلاین و آنلاین ترافیک کلاب

 

در این پژوهش سعی شد علاوه بر موارد ذکرشده در جدول فوق، جریان ارتباطی و فضای 

ورد تحلیل وگو و مشارکت کاربران در کلاب مورد نیز م وگویی کاربران، نحوه پیشبرد گفت گفت

نیز موردتوجه   شد،و بررسی قرار گیرد. همچنین مواردی که به نقض حوزه عمومی منجر می

قرار گرفت؛ مواردی مانند اینکه کاربران تا چه اندازه در مباحث خود به بیان استدلال 

وگوها را  آوردند یا سطح و کیفیت گفت پرداختند یا به مباحث احساسی و هیجانی روی می می

 دادند. عواهای سیاسی رایج تنزل میبه د

عنوان نمونه نیز چند شاخص موردتوجه قرار گرفت. اول  برای انتخاب کلاب جدال داغ به

های  ترین کلاب یکی از پرمخاطب 1کننده هزار دنبال 60که این کلاب، با نزدیک به  این

تعداد زیادی از آید. دوم، عضویت  حساب می ها بهحال از نخستین آن زبان و درعین فارسی

اقتصادی و دانشگاهی در این کلاب است.  های شاخص سیاسی، فرهنگی،  نگاران و چهره روزنامه

های مرجع در جامعه  عنوان گروه ها به این ویژگی از آنجایی اهمیت دارد که عموماً این چهره

تبع  و بهوگو  در بسط و گسترش فرهنگ گفت  شوند. لذا نوع و کیفیت حضور آنان، شناخته می

العمل  که، کلاب جدال داغ عکس آن تقویت یا تضعیف حوزه عمومی تأثیر زیادی دارد. سوم این

های این  شود عمده اتاق دهد که باعث می سریعی نسبت به موضوعات خبری روز نشان می

 کلاب با استقبال کاربران مواجه شود و فضای کلاب هاوس فارسی را تحت تأثیر قرار دهد.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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های اصلی پژوهش، به خصلت صوت محور بودن کلاب  نوعی محدودیت ها و به فاوتیکی از ت

هایی مانند تلگرام، توییتر، فیسبوک یا اینستاگرام که  شود. برخلاف پلتفرم هاوس مربوط می

های کاربران همواره در دسترس هستند، در کلاب هاوس محقق  مجموعه مکالمات یا پست

های  وگوها کند و سپس داده سازی گفت اقدام به پیاده  ها، آوری داده ناچار است برای جمع

آوری داده را  نامرتبط را حذف و کار تحلیل خود را آغاز کند که همین مسئله فرآیند جمع

 کند. سخت و طولانی می

 های تحقیق یافته

 اول( توصیف اولیه

ی در کلاب هاوس های فعال ایران طور که قبلا ذکر شد، کلاب جدال داغ، یکی از کلاب همان

سازنده و مدیر «. وگفت درباره آنچه اهمیت دارد گپ»است. در توضیح این کلاب آمده است: 

نگاران سابق و شناخته شده کشور است که از ابتدای ورود کلاب هاوس  کلاب، از روزنامه 1اصلی

رو توانست در  های آنلاین خود را متمرکز روی این پلتفرم کرد و از همین به ایران، عمده فعالیت

هزار نفر برساند. این کلاب دو مدیر  100کننده خود را به  مدت کوتاهی توانست تعداد دنبال

کننده دارد و دیگری که خود را  هزار دنبال 21نگار اقتصادی است و  دیگر نیز دارد. یکی روزنامه

مدیران این   وع،کننده دارد؛ یعنی در مجم هزار دنبال 10فعال بازار انرژی معرفی کرده است 

توجهی است. عمده  کننده در کلاب هاوس دارند که عدد قابل هزار دنبال 130بیش از   کلاب،

فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی روز کشور   های این کلاب به موضوعات سیاسی، اتاق

اصطلاح  ای که در این کلاب وجود دارد، استفاده از تیترهای به یافته است. قاعده اختصاص

تأثیر نبوده است. اتاق  ها است که در جذب کاربران بی الیستی و جذاب برای اتاقژورن

جمهور در تلویزیون و باهدف  وگوی زنده رئیس موردمطالعه در این پژوهش، دقایقی پس از گفت

وگوی  پسا گفت»تحلیل و تفسیر سخنان وی در خصوص طرح جراحی اقتصادی دولت با عنوان 

های طرح  انجام شد. زمزمه« ان نامعلوم یارانه و حمله به دولت قبلجمهور با مردم؛ زم رئیس

ها مطرح و افکار عمومی را  جراحی اقتصادی و آزادسازی ارز ترجیحی از چند ماه قبل در رسانه

ترین طرح دولت سیزدهم پس از عنوان مهم به خود مشغول ساخته بود؛ طرحی که از آن به

جمهور جنبه عملی  و با اعلام رئیس 1401م در اردیبهشت شود سرانجا روی کار آمدن، یاد می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Moderators 
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به خود پیدا کرد. فراگیری و تأثیر جدی و ملموس این طرح روی معیشت مردم سبب شد تا 

صورت آنلاین و  هزار نفر به 4این نشست با استقبال گسترده کاربران مواجه شود و نزدیک به 

 20یافتند. در مجموع کاربران آنلاین و آفلاین تناوب از آغاز تا انتهای نشست در آن حضور  به

ساعت به طول  6اند. این نشست  هایی از این نشست را دنبال کرده هزار نفر، همه یا بخش

 از اهمیت و دغدغه جدی کاربران نسبت به موضوع دارد.  انجامید که خود نیز نشان

؛ او ابتدا توضیحاتی کاربر آنلاین آغاز شد 400های مدیر کلاب و حضور  نشست با صحبت

صورت  جمهور را به در خصوص موضوع و هدف نشست مطرح و رئوس محوری سخنان رئیس

کند  اند کمک می جمهور را ندیده کند. این مقدمه به کاربرانی که مصاحبه رئیس خلاصه بیان می

شده قرار بگیرند. محوریت اقتصادی موضوع  در جریان کلیت مصاحبه و نکات اصلی مطرح

های خود پرداختند،  شدند و به بیان دیدگاه 1ت باعث شد تا غالب کاربرانی که وارد تالارنشس

ها نیز در سپهر  گران حوزه اقتصاد باشند که برخی از آن نگاران یا تحلیل ترکیبی از روزنامه

 آیند. حساب می شده به های شناخته ای کشور از چهره عمومی و رسانه

 اوگوه تحلیل مضامین گفت دوم(

جمهور انجام شد، نقد طرح و  وگوهای موردبررسی، که به بهانه مصاحبه تلویزیونی رئیس در گفت

عملکرد دولت جدید از زمان روی کار آمدن، به موضوع اصلی نشست تبدیل شد و عموم 

های خود پرداختند. البته با توجه به موضوع اصلی  کاربران با رویکردی انتقادی به بیان دیدگاه

های ناظر به مسائل اقتصادی بود، اما در دقایقی از نشست نیز مسائل  بیشتر دیدگاه  نشست،

وگوی  خورد. مواجهه بیشتر کاربران با گفت المللی گره میسیاسی، فرهنگی، اجتماعی و بین

جمهور و طرح آزادسازی نرخ ارز ترجیحی انتقادی است و از مجموع کاربرانی که در تالار  رئیس

منتقدان نیز خود به دو   هایش صحبت کردند. نفر در حمایت از وی و برنامه 2ط حاضر شدند، فق

ای که معتقدند دولت این طرح را باهدف جبران کسری بودجه  اند؛ عده تفکیک گروه کلی قابل

خود اجرا کرده است و در مقابل گروهی که معتقدند اساسا این طرح ارتباطی به کسری بودجه 

 کند. دولت پیدا نمی

 -های حوزه عمومی، این است که مباحث از خصلتی عقلانی زعم هابرماس، یکی از ویژگی هب

های  دهنده عقلانیت در دیدگاه رو، تلاش شد تا مضامینی که نشان انتقادی برخوردارند. از همین

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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های  بندی دیدگاه کاربران است مورد شناسایی قرار گیرد. برای این منظور، با تحلیل و دسته

  گویی، حل، عدم کلی هایی مانند؛ ارائه شواهد، بیان راه و حذف موارد غیرضروری، مقوله کاربران

های  های یک گزاره یا ادعای عقلانی در دیدگاه عنوان ویژگی بیان علمی و عدم شعارزدگی، به

مثال وقتی یکی از کاربران ادعای حمایت مجموعه حاکمیت از  کاربران شناخته شدند. برای 

که -های رهبری و رئیس قوه قضاییه را  کند، صحبت جرای این طرح را مطرح میدولت در ا

کند. یا کاربر دیگری با استناد به  عنوان شاهد ادعای خود ارائه می به -شده بودند همان روز انجام

دار  های شناسنامه شود که بناست رسانه فایل صوتی منتشرشده از مدیر رادیو فرهنگ، مدعی می

این »جم انتقادهای خود از دولت بکاهند. همچنین کاربر دیگری معتقد است و رسمی از ح

شود و منطق  و برای ادعای خود به آمارهای اقتصادی متوسل می« طرح یک کسری بزرگ دارد

کند. برخی کاربران دیگر سعی کردند ضمن نقد  اقتصادی خود در خصوص این طرح را بیان می

ود وضعیت اقتصادی کشور را نیز ارائه دهند. پذیرش این طرح راهکارهای خود برای بهب

حاکمیت قانون، باز گذاشتن دست بخش خصوصی، مبارزه با ساختارهای فسادزا و مافیای فساد 

 ازجمله راهکارهایی است که توسط برخی از کاربران حاضر در اتاق مطرح شدند.

آقای رئیسی تو »دعا که گویی زدند مانند این ا در مقابل، برخی کاربران یا دست به کلی

و یا « اش رو هم ندیدیم هزار صفحه برنامه اقتصادی داریم ولی تا الان یک صفحه 7انتخابات گفت 

هیچ دولتی بعد از »که یکی از کاربران گفت:  برای ادعای خود مستندی عرضه نکردند. چنان

، «و نیروهای فکری نداشته همه تزلزل اعتماد و اعتبار نزد نخبگان انقلاب تو کمتر از یک سال این

چنینی را  رو، مواردی این ولی شواهد یا استدلالی برای این ادعای خود مطرح نکرد. از همین

وگوی عقلانی مطرح کرد که البته در قیاس با سایر مضامین  عنوان مصادیق نقض گفت توان به می

توان گفت  دند و از همین رو مینظیر بیان استدلال، استفاده از آمار و ارائه شواهد کمتر مشاهده ش

 های کاربران حاکم بود. انتقادی بر مجموع دیدگاه -که در مجموع ویژگی عقلانی

 شده است: ( مصادیقی از مضامین عقلانی و موارد نقض آن ارائه2در جدول زیر )جدول شماره 

 

استفاده از 

 آمار

  هزار مربوط به دارو وگندمه.  6که هزار میلیارد بود. تخمین ما اینه  16ارز ترجیحی سال گذشته

هزار  210هزار تومنه. یعنی کل منبع دولت برای حذف ارز  21اختلاف ارز ترجیحی و نیمایی هم 

هزار  90هزار میلیارد تومن. یعنی  300ای که دولت قراره پرداخت کنه میشه  میلیارد تومنه. یارانه

تونیم  ین طرح یک کسری بزرگ داره. ما نمیمیلیارد تومن بیشتر از چیزی که دستشون میاد..... ا

 مون پول پرداخت کنیم و این خلاف قانونه. بیشتر از منابع

  اشاره به سخنان  [های امروز رهبر انقلاب و ادبیات حاکم بر اظهارنظرهای سران نظام  صحبت
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ارائه 

 شواهد

دولت سربلند از این  خوان که رئیس قوه قضاییه ]نشون داد که حمایت کامل از دولت دارن و می

 بیرون بیاد.]آزادسازی نرخ ارز [پروژه

 جمهور در  های مدیر رادیو فرهنگ نشون میده که بناست انتقاد به دولت و رئیس صحبت

 دار کم بشه. های رسمی و شناسنامه رسانه

ارائه 

 راهکار

 ] های   حامل  ا قیمتیا باید ساختارهای فساد رو تسویه کنه و با مافیای فساد مبارزه کنه ی]نظام

 انرژی رو آزاد کنه.

 ] حاکمیت قانون رو بپذیره و دست بخش خصوصی رو باز بذاره.]نظام 

 شد نه بعدش. وگو با مردم باید قبل از گرون کردن انجام می گفت 

بیان 

 استدلال

 که رئیسی به دولت قبل حمله میکنه نشون دهنده اینه که یک ضعفی در دولت وجود داره؛ این  

خواست با حمله به خاتمی و هاشمی  نژاد که می اقتصادی یا هویتی. مثل احمدی  سیاسی، ضعف

 هویتی برای خودش بسازه.

 آب یک موضوع   های انرژی خیلی ارزونه، کمر اقتصاد کشور زیر سوبسیدها شکسته. قیمت حامل

بزرگ های  جوری به چالش ارزشه. چون قیمتشون واقعی نیست، ارزشمند هم نیست. اینبی

 خوریم. برمی

 گویی کلی
  اش رو  هزار صفحه برنامه اقتصادی داریم ولی تا الان یک صفحه 7آقای رئیسی تو انتخابات گفت

 هم ندیدیم.

ادعای 

 بدون سند

 تونه حذف ارز ترجیحی رو اجرا کنه. نه فهم دارن و نه توان اجرایی.  این تیم اقتصادی نمی

 فهمشون هم با هم متفاوته.

  رأس تا ذیلش توان اجرای این طرح بزرگ رو نداره.دولت از 

 همه تزلزل اعتماد و اعتبار نزد نخبگان و  هیچ دولتی بعد از انقلاب تو کمتر از یک سال این

 نیروهای فکری نداشته.

خود   در مواردی کاربران، در بیان دیدگاه  طور که در جدول فوق آمده است، همان 

در این صورت مدعای آنان   کنند؛ ای خود شواهدی عرضه نمیکنند یا برای ادع گویی می کلی

کنند از  حال، بخش عمده کاربران حاضر در تالار سعی می شود. بااین غیرعقلانی محسوب می

طریق بیان استدلال یا ارائه شواهد یا استفاده از آمار و ارقام مدعای خود را در چارچوبی 

های  وگو، برخلاف روال معمول در شبکه حوه ارائه گفتاستدلالی ارائه دهند. از این نظر، این ن

های هیجانی و احساسی است، یک نقطه مزیت برای  اجتماعی است که غلبه با مباحث و دیدگاه

 آید. این اتاق به شمار می

 های ارتباطی کاربران سوم( تحلیل کنش

در این کلاب است. های ارتباطی کاربران حاضر  ها مربوط به تحلیل کنش بخش دیگری از یافته

های کاربران معطوف به تفاهم است یا ابزاری است، صرفاً  برای پاسخ به این پرسش که آیا کنش
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کنش متقابل اجتماعی فرآیندی است که در »روی نحوه ارتباط کاربران با یکدیگر تمرکز شد. 

( به این 508:1384)عضدانلو، « زنند. آن مردم در ارتباط با دیگران دست به کنش و واکنش می

آمیز،  های کاربران ازنظر نحوه ادبیات و به کار بردن زبان )استفاده از کلمات احترام منظور، کنش

وگو )گوش دادن به سخن سایرین، عدم قطع  نکردن، عدم تخریب(، رعایت قواعد گفت  توهین

  ،صحبت سایر کاربران، رعایت نوبت، اجازه صحبت گرفتن، در چارچوب موضوع بحث کردن(

طرفه نبودن مباحث، تنوع سخنرانان(  یک  ایجاد فضای باز گفتمانی )اجازه صحبت دادن به همه،

سازی و  زدن، ترجیح منفعت شخصی، دوقطبی عنوان مصادیق کنش معطوف به تفاهم و کنایه به

 عنوان مصادیق نقض کنش ارتباطی شناسایی شد. تهدید به افشاگری به

ها معطوف به تفاهم است؛ نظیر  کنش  که در اغلب موارد، دهد های تحقیق نشان می یافته

کند.  گیری ابتدایی مدیر اتاق که از حامیان دولت برای پاسخگویی و ابراز نظر دعوت می موضع

های قبلی به سمت بیان دستاوردها رفت و از  بحث»...گوید:  یکی از مدیران دیگر اتاق نیز می

ت و نشد که زیاد تکنیکال و اثرگذار بحث کنیم...لطفا ای شکل گرف سمت دیگر هم حالت مقابله

های تخصصی  تأکید بر انجام بحث  «های سیاسی کمتر کنیم و بیشتر اقتصادی حرف بزنیم. بحث

شود، نیز از مصادیق کنش معطوف  انتقادی می -وگوهای عقلانی گیری گفت که منجر به شکل

 آید. حساب می به تفاهم به

در این اتاق، زمانی بود که یکی از « کنش معطوف به تفاهم»یکی دیگر از مصادیق 

های  نگاران خارج از کشور نقدی به طرح اقتصادی دولت وارد ساخت، یکی از چهره روزنامه

کنیم که همیشه با حفظ احترام  از شما تشکر می»سیاسی حامی دولت در پاسخ به وی گفت: 

ه با کسی که ازنظر سیاسی کاملاً در دو سر این نوع مواجه«. کنید های خود را مطرح می سؤال

شود. یا در موارد دیگری،  شوند، در فضاهای آنلاین کمتر دیده می مقابل یکدیگر تعریف می

جا  اجازه دهید همین»شد، از عباراتی نظیر  وقتی کاربری در میان صحبت کاربر دیگری وارد می

نگر رعایت ادب  کردند نشا استفاده می «اجازه دهید عرضم را تمام کنم»یا « ای عرض کنم نکته

 وگو است. نیازهای اصلی گفت عنوان یکی که از پیش و احترام به

دهد که سرمایه اجتماعی و نمادین برخی از کاربران در  مشاهدات محقق همچنین نشان می

ر ها به تالار برای طرح دیدگاه خود تأثیرگذار است؛ چرا که عموم کاربران حاضر د دعوت از آن

اقتصادی و سیاسی مطرح کشور بودند و تعداد کمی از کاربران   ای، های رسانه تالار از چهره

عنوان سخنران در تالار حضور پیدا کردند. از طرفی دیگر، نوع خطاب قرار دادن مدیر  عادی به
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نیز نشان از وجود رابطه و دوستی خارج از فضای کلاب هاوس دارد   کلاب توسط سایر کاربران،

 یافته است. ه در محیط آنلاین نیز تداومک

تحلیل کنش کاربران همچنین نشان داد که در دو مورد که کنش ابزاری بر کنش کاربران  

مثال، وقتی یکی از کاربران حاضر در تالار در مقام مخالفت با منتقدان  عنوان غلبه پیدا کرد. به

از اونه که با سطح سواد کلاب تر  مسائل اقتصادی کشور پیچیده»صحبت کرد و مدعی شد: 

رو شد. در این لحظه، بحث از حالت  با واکنش تند مدیر گروه روبه« تحلیل باشه هاوس قابل

خائن به نظام(  -مند به نظام وگویی خارج شد و مدیر گروه با ساخت نوعی دو قطبی )علاقه گفت

ای پیرامونش زاویه دارند.  انهسخن به میان آورد که به ادعای او، با وی و فعالان رس« دیگری»از 

بدون چشمداشت الان که ساعت نزدیک یک   شویم، ما از هیچ طرفی ساپورت نمی»او گفت: 

صبحه وقت گذاشتیم اتاق فکر درست کردیم، حالا ما باید مورد هدف قرار بگیریم؟ انگشت 

ای برای خودشون  اتهامتون سمت ماست؟ واقعاً خجالت آوره!.. هرکدام از اساتید این گروه وزنه

اند...کل صداوسیما با مدیران خام و جوون که سودای دیده شدن دارند،  هستند و انبانی از تجربه

کشی در ذات  توان برگزاری این تالار رو ندارند، حاکمیت باید دست ما رو ببوسه،.. البته نخبه

که تن صدایش  رحالیاو د«. این سیستم نهادینه شده و کلی آدم باید از این کشور مهاجرت کنن

ما به »کند:  تهدید به افشاگری نیز می  کرد، را بالابرده بود و با شدت کلمات و جملات را ادا می

استفاده نکنید، شماها از حیای ما سوء  مون باز بشه، کنیم، نذارید زبان خاطر نظام هی سکوت می

یان این جملات با لحنی توأم با ب« خودتون رو به اون راه زدید یا ما رو اون طوری فرض کردید..

مصداقی از کنش ابزاری است که   عصبانیت که در درون خود متضمن منافع شخصی است،

حال، این پیام را به سایر کاربرانی که  وگو مختل شده و درعین شود جریان گفت باعث می

ا چنین رساند که در صورت بیان دیدگاه خود ب موضعی در مخالفت با مدیر کلاب دارند می

ها در تالار برای سخنرانی کاهش  واکنشی مواجه خواهند شد. در نتیجه احتمال حضور آن

 خواهد یافت.

های معطوف به تفاهم و موارد نقض آن  ( مصادیقی از کنش3در جدول زیر )جدول شماره 

 آمده است.
 

 

 کنایه زدن

 تحلیل  قابل تر از اونه که با سطح سواد کلاب هاوس مسائل اقتصادی کشور پیچیده

باشه...با دانش اقتصادی کلاب هاوس که نمیشه اتاق اقتصادی دولت رو نقد کرد. باید 

 اهلش حرف بزنن.

 دید حداقل در حد نفس کشیدن که اجازه  اگه در حد حرف زدن به ما اجازه نمی
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 بدید.

 آپی های واتس برن فقط بلدن پیامک ای دولت در خواب ناز به سر می تیم رسانه

جمهور باید  کشن. رئیس بگن این توییت رو حذف کنید و خط و نشون می بزنن و

 اش باشه.ای شرمنده تیم رسانه

کنیم که در این بحث شرکت  های منتسب به دولت دعوت می نظران و مقام از هم  فضای باز گفتمانی

 کنند.

 است. جمهور را ندارم چون بالاترین مقام اجرایی کشور قصد تخریب رئیس  عدم تخریب

مجموعه مطالبی که بیان کردم ممکن است ناشی از سواد ناقص و ناچیز و شاید   پذیرش خطا

 برداشت اشتباه بنده باشد.

 

 دعوت به بحث منطقی

 ای  های قبلی به سمت بیان دستاوردها رفت و از سمت دیگر هم حالت مقابله بحث

 شکل گرفت و نشد که زیاد تکنیکال و اثرگذار بحث کنیم.

 ما انتقاد صرف نیست، بهتره انتقاد به سمتی بره که توأم با راهکار باشه چون  هدف

 بالاخره این دولت تا پایان دوره قانونی حضور دارند.

های خود را مطرح  کنیم که همیشه با حفظ احترام سؤال از شما تشکر می  واکنش محترمانه

 کنید. می

 نم.ک شوم عذرخواهی می های بیانی می اگه دچار لغزش 

رعایت نوبت یا درخواست 

 وگو نوبت گفت

 ای عرض کنم. جا نکته اجازه دهید همین 

 .اجازه دهید عرضم را تمام کنم 

 شما خودتون رو به اون راه زدید یا ما رو اون طوری فرض کردید.  دوقطبی سازی

 خجالت آوره یک آدمی گانگستر مثل ...مرد سایه یک رسانه بشه.  زدن/ متهم کردن برچسب

  افراد وزینی که اسم بردید چیزی جز فضاحت و فلاکت به بار نیاوردن یه مدت

 بشینید کنار تا همه چی درست بشه.

 حاکمیت باید دست ما رو هم ببوسه که اینجا اتاق فکر درست کردیم.  ترجیح منفعت شخصی

یلی چیزها رو کنیم، ولی اگه زبانمون باز بشه ح ما به خاطر نظام هی سکوت می  تهدید به افشاگری

کنن از حیای ما سوء  نذارید بگن چه کسانی تو توییتر به ما فحاشی می  میشه،

 استفاده نکنید.

ها رو تکرار نکردن و  که از تجربه بنزین دولت قبل استفاده کردن و اشتباه اون این  رعایت انصاف

 ها رو شارژ کردن جای تقدیر داره. اول حساب

 ز موضوع اتاق صحبت نکنید.لطفا خارج ا  وگو هدایت گفت

 

 گیری بحث و نتیجه

های اجتماعی و حوزه عمومی است و شبکه  مسئله اصلی این پژوهش نسبت بین شبکه

وگومحوری موردتوجه قرار گرفت. برای پاسخ به  اجتماعی کلاب هاوس به علت ویژگی گفت

های  یکی از اتاقهای پژوهش مبتنی بر نظریه حوزه عمومی و کنش ارتباطی هابرماس،  سؤال
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که به موضوع جراحی اقتصادی و آزادسازی ارز ترجیحی اختصاص داشت، « جدال داغ»کلاب 

 عنوان نمونه انتخاب شد. به

نظریه حوزه عمومی درصدد است حداقل شرایط ضروری برای قلمروی گفتمان آزاد را 

د که تحت شرایط کن بخش را ایفا می وگو در این عرصه هنگامی نقش رهایی فراهم کند. گفت

انتقادی باشد. -بایست عقلانی وگو می که شکل و محتوای گفت خاصی صورت پذیرد. ازجمله این

بیان »دهد که کاربران سعی کردند با  وگوهای کاربران این اتاق نشان می تحلیل مضمون گفت

وگو با  در گفت ها و مدعیات عقلانی گزاره« حل استدلال، ارائه شواهد، استفاده از آمار و بیان راه

عنوان مصادیق  به« گویی و ادعای بدون سند کلی«  سایر کاربران مطرح کنند. در مقابل،

ناگزیرند برای متقاعد وگویی عقلانی، طرفین  شد. در یک گفت  وگوی غیرعقلانی شناخته گفت

شان  کردن دیگران به منطق و قواعد عقلانیت پایبند باشند. چرا که از دل کشمکش نظری

وگویی محصول ارتباط زبانی است که انسان با  کند. به این معنا، هر گفت یقتی ظهور میحق

سازد، و  وآمد میان من و دیگری حقیقت را نمایان می کند. یعنی زبان در رفت دیگری برقرار می

مفهوم تساهل و مدارا در یک فرآیند   به همین دلیل، .نه در شکلی انحصاری و نزد فردی خاص

 کند. ی اهمیت پیدا میوگوی گفت

همچنین به عقیده هابرماس در حوزه عمومی تنها باید درباره موضوعات مدنی مشترک  در

( از این 1388وگو کرد و طرح موضوعات خصوصی مجاز نیست. )هابرماس،  بین شهروندان گفت

 منظر انتخاب موضوعی در خصوص سیاست اقتصادی جدید دولت که بر روی زندگی همه ایرانیان

با این ویژگی حوزه عمومی قابل تطبیق است. آنچه   تأثیر ملموس و محسوسی خواهد داشت،

خواهند آن را  کنندگان در بحث می کند موضوع مشترکی است که شرکت وگو را هدایت می گفت

توان به فهم متقابل رسید. براساس مرکزیت  بفهمند. تنها با رجوع به آن موضوع مشترک می

کنندگان در آن سخن گفت. )فاضلی،  وگو باید طوری باشد که بتوان از شرکت موضوع روال گفت

( حضور تعداد زیادی از کاربران و اختصاص زمان طولانی برای بحث پیرامون موضوع، نشان 1389

گونه از موضوعات است و این پلتفرم  وگو در خصوص این از علاقه کاربران برای بحث و گفت

 ها دارد. فکری در خصوص آن ها و هم ها، نقد سیاست دغهظرفیت مناسبی برای طرح دغ

زدن،  ایجاد دوقطبی و غیریت سازی، کنایه»تحلیل کنش ارتباطی کاربران نیز نشان داد که 

باعث مختل شدن فرآیند « ترجیح منافع شخصی بر جمعی، تهدید به افشاگری   زدن، برچسب

رعایت انصاف، پذیرش   به بحث منطقی، ایجاد فضای باز گفتمانی، دعوت»شود و  وگو می گفت
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ترین  از مهم« وگو وگو و هدایت گفت خطا، استفاده از تعابیر محترمانه، رعایت نوبت در گفت

 مصادیق کنش معطوف به تفاهم توسط کاربران است.

که   همچنین مشاهدات محقق نشان داد کاربرانی برای سخنرانی روی تالار حاضر شدند،

استفاده از تصاویر غیرواقعی   کنند؛ ویت واقعی خود در کلاب هاوس فعالیت میعمدتاً با اسم و ه

شود تا مدیران گروه تمایل کمتری برای دعوت آنان به تالار نشان  و اسامی مستعار باعث می

وگو شوند. همچنین،  دهند. چرا که کاربران تمایل دارند با شخص و هویتی مشخص وارد گفت

لاب هاوس و امکان به چالش کشیده شدن در لحظه توسط سایر بودن ک صوت محور و زنده

شود تا افراد هنگام حضور در تالار معمولاً با تأمل و تفکر بیشتری اقدام کنند؛  کاربران، باعث می

کند و این امکان را دارد که اصلا  برخلاف توییتر یا اینستاگرام که کاربر یک پست را منتشر می

رو، اصلا  د پاسخ نگوید یا در زمانی دیگر پاسخ گوید و از همینهای زیر پست خو به کامنت

گیرد. همچنین تعامل آفلاین  جریانی دوسویه و تعاملی میان فرستنده و گیرنده پیام شکل نمی

 تری نسبت به تعامل آنلاین و صوتی دارد. مراتب پایین و مبتنی بر متن محدودیت و کیفیت به

مسئله   گیرد؛ ب هاوس از جهاتی مورد تهدید قرار میحوزه عمومی آنلاین در فضای کلا

های اجتماعی است. اقتضائات حضور در این  نخست، عدم دسترسی عموم شهروندان به شبکه

ای و امکانات مالی و تکنولوژیکی است  ها، برخورداری حداقلی از سطحی از سواد رسانه پلتفرم

پذیر نیست و در نتیجه محرومیت  تی امکانراح ها به آن  یابی به که برای بخشی از مردم دست

ای  گونه از طرفی دیگر ساختار پلتفرم کلاب هاوس بههایی را به دنبال دارد.  ها از چنین عرصه آن

شده )مدیر، سخنران، شنونده( قدرت بیشتر یا کمتری به کاربران  که براساس نقش تعریفاست 

ن را برای حضور در تالار دعوت و یا به قسمت توانند سایر کاربرا میکند؛ مدیران اتاق  اعطا می

قطع صحبت کاربران، تشخیص   بندی، دهی برای سخنرانی، زمان شنوندگان منتقل کنند. نوبت

کردن  ها، پین کند یا نه، باز گذاشتن یا بستن چت که کاربر در چارچوب موضوع صحبت می این

ازجمله وگوها  راهبری گفتایت و اخبار یا موضوعات مرتبط با بحث به بالای صفحه روم، هد

ابزارها و امکاناتی است که در اختیار مدیر اتاق است. همچنان که مدیر اتاق موردبررسی در این 

های خود را مطرح  لای صحبت سایر کاربران، مواضع و دیدگاه تناوب و در لابه پژوهش نیز به

چند نوبت با قطع صحبت سایر وگوها داشت و در  نوعی سعی در هدایت مسیر گفت کرد و به می

مراتب عمودی در این شبکه  نوعی سلسله  کاربران اجازه صحبت به آنان نداد. در حقیقت،
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مغایرت دارد   ها که عموما افقی هستند، شود که با منطق اصلی این شبکه اجتماعی مشاهده می

 آید. حساب می و از موارد نقض حوزه عمومی به

عقیده در اتاق و عدم دعوت از کاربران مخالف،  فکر و هم ن هماز طرفی دیگر، حضور کاربرا

تدریج باعث  ای که به رود. مسئله یکی دیگر از تهدیدهای بالقوه در کلاب هاوس به شمار می

 در این پلتفرم باشیم.« های پژواک اتاق»گیری  شود شاهد شکل می

واند یکی دیگر از ت عنوان سخنران، نیز می عدم حضور مشارکت جدی و حضور زنان به

حساب آید. همچنان که در بررسی کلاب جدال داغ مشاهده  مخاطرات حوزه عمومی آنلاین به

عنوان سخنران در تالار حضور پیدا نکردند و از  یک از کاربران زن حاضر در نشست، به شد، هیچ

ضایی که هابرماس بر فراهم آوردن ف این حیث شاهد ترکیبی یکدست مردانه بودیم. درحالی

 ها، اعم از اقلیت جنسی، نژادی در عرصه عمومی تأکید دارد. برای مشارکت اقلیت
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